⁹⁾ Frédéric de Gingins La Sarra, Histoire de la Ville d'Orbe et de son château dans le moyen-âge. Lausanne 1855. (Voir no. 14 des documents, page 168.)

¹⁰⁾ Voir: Archives hérald. suisses, 1917, page 10.

¹¹⁾ J. A. Galiffe, Notices généalogiques sur les familles genevoises, Tome III, pages 467 à 472. Genève, 1836.

¹²⁾ Wien, Haus-, Hof- und Staatsarchiv. Reichsregisterband K. Maximilians II. 13, Fol. 30v-33v.

En voici les passages principaux. L'empereur s'adresse à Clément, Jean et François de Thiennes :

FREDERICUS divina favente clementia Romanorum imperator . . . tibi Clementi militi, Leonardo Jacobo quondam Joannis militis et doctoris et Francisco quondam Antonii doctoris et militis de Thienis

et il les crée comtes palatins :

. . . vos memoratis cupientes honoribus insignire, . . . nostros et imperii sacri lateranensis palatii et imperialis aulae et consistorii nostri comites palatinos presentium tenore facimus, . . . vosque hujusmodi palatinorum, comitum numero et consortio ex certa scientia benigniter aggregantes, . . . vos et filios vestros.

L'empereur leur accorde à eux et à leurs fils, la faculté de créer des notaires et des juges :

Damus . . . facultatem bailiam et omnimodam potestatem ac jurisdictionem creandi tabelliones seu notarios publicos et judices ordinarios . . . cum plena potestate et tabelionatus et judicatus officium pertinente . . . per pennam et calamarium juxta morem de hujusmodi officio investire.

Il leur concède de pouvoir réhabiliter ceux qu'un jugement a déclaré infâmes :
quod possitis infames etiam infamia juris restituere.

L'empereur leur accorde le pouvoir de légitimer des bâtards :

damus et largimur plenissimam et omnimodam potestatem et jurisdictionem, omnes et singulos spurios, bastardos et bastardas, manseres notos, incestuosos, adulteros, . . . legittimandi et ad legittima jura et jura nostra reducere.

Il leur concède aussi d'exercer à perpétuité les droits des comtes palatins dans le district de Thiennes :

Damus praeterea et concedimus vobis praedictis et filiis vestris legitimis et naturalibus et de legitimo matrimonio descendentibus, in perpetuum comitatum totius ville de Thienis Vicentini districtus.

L'empereur leur accorde en outre le droit d'établir des tuteurs, d'émanciper des fils, et d'affranchir des serfs :

Damus deinde, quod possitis cum filiis vestris ut supra tutores ed curatores constituere, filios familias emancipare, servos manumittere et contractibus auctoritatem interponere concedimus.

Les armoiries de la famille de Thiennes portaient : *écartelé au 1 et 4 : d'or à l'aigle de sable, au 2 et 3 d'azur au pal vivré d'argent*. Nous apprenons par ces lettres que la présence de l'aigle dans ces armoiries est le résultat d'une concession impériale. En effet, l'empereur accorde aux frères de Thiennes de pouvoir ajouter à leurs armes l'aigle impériale à une tête :